Huc referenda est celeberrima S. Spiritus visio, qui S. IGNATIUS Constitutiones Societatis condensit, tum alio modo, tum ut olim Apostolis, modo insolito, in flamma ignea sèpè apparet.

Sed & Sanctorum Angelorum, ac beatarum animarum apparitionibus, non semel putissima S. IGNATII mens recreata est.

Cum in Cassinati monte, Exercitiis Spiritualibus excolet ad pietatem, Procuratorem Cesarii, Petrum Ottizium, & pfo salute B. Hozij socij sui, (quem grauiter ægrotare cognouerat,) Domino supplicaret, repente vidit in spiritu (quod ipsum ibidem S. Benedicto fuit olim in obitu Germani Episcopi contigisse) animam socij, luce clarissimâ radiantis, deducentibus Angelis in sublime ferri, atque ipsa demû eccl. beatissima regna condescendere.

Eidemque S. IGNATIUS paulo post, dum ad rem Diuinam accedit, in ipso Missæ introitu, Sanctis omnibus ritè appellandis, lucidissimum cœlestium agmen subito apparet, sic, ut in ijs B. Hozium, extimo fulgore mitantem, sine villa dubitatione dignosceret. Qua ex utraque visione tanto est gaudio delibutus, ut multis dies p. dulcedine lachrymis temperare nequuerit.

Cum Ioannes Codurii primis Paribus vnu, è graui motbo in ultimum vitæ periculum esset adductus, ad rem diuinam pro eius salute faciendam S. IGNATIUS, &dem S. Petri in Monte Aureo pergit, cum ad medium ferè peruenisset pontem Ianiculensem, (qui Sixti pons hodie dicitur;) sublati intecti que repente in celum oculis, animam Codurii conspexit luce corruscam, in celum, inter choros Angelicos deportari, deinde conuersus ad comitem Bapstam Violam: Domum redeamus, inquit, Co-durius noster migrauit è corpore.

Alio quoque tempore Societatis Constitutiones scribenti, Sanctos cum Deo regnantes, tali modo se ostendentes aspexit, quem se explicare posse negabat.

Sæpiissime etiam, non internis tantum mentis auribus, sed externis quoque, cœlestis musicæ concentus suauissimos audiiebat, dum Societas Constitutiones scriberet; quorum harmonia ineffabilis, torus dissoluebatur in lachrymas, ac cœlesti amore feruebat.

Cum Sacrificio Missa interesset, primo post suam ad Deum conversionem anno, in templo PP. Prædicatorum, dum à Sacerdote salutaris hostia attolleretur, apertissimè vidit, illa specie, Christum Deum eundem & hominem, verissime contineri.

Scribenti Constitutiones, dum sacram Hostiam consecrâset, scriptaque Societatis leges Domino offerret, vidit Deum Patrem valde sibi propitium ac benignum, certo quodam signo indicantem, gratum sibi esse, ut pro eo, Virgo Deipara oraret, statimque Virgo Sanctissima S. IGNATIUS apparuit, Patri cœlesti Ignatium commendans, suamque carnem in carne filij sui, in S. Euchatistia præsentis, esse demonstrans.

CAPUT QUINTVM.

Libri, Deo docente, à S. Ignatio conscripti.

Liberum quoque aliquot, à S. IGNATIUS, non sine diuino magisterio conscriptorum, cōmemoratio, tāquam effectus & appendix quædam prophetic luminis, hoc loco ponenda videtur. Quamvis autem omnia S. IGNATII scripta & epistola, cœlestem quandam sapientiam, humanam, & modis ordinarijs acquisitam, maiorem redoleant, in aliquot tamen libris, à S. IGNATIUS editis, illa magis apparuit.

Primus liber, quem S. IGNATIUS primò anno post suam conversionem, adhuc Grammaticæ ignarus conscripsit, fuit de SS. Trinitate octoginta ferè foliorum. In eo, post admirabilem illam SS. Trinitatis visionem, de qua capite præcedenti egimus, ita hoc admirandum mysterium, quoquo potuit stylo, magna atque insolita similitudine, & exemplorum varietate ac copia, expressit; ut cuncti, quibuscum hac ipsa de re agebat, obstupeferent.

Alter circa idem tempus liber, ab eo, adhuc litterarum ignaro, scriptus est, Deo ipso reuelante, ac Beatissima Virgine Maria docente, Exercitorum Spiritualium: in quo mirâ planè sapientiâ ac methodo, præter alia multa salutaria monita, varios orandi ac contemplandi modos, ad morum rectam institutionem, ac in virtutibus progressum, accommodatos præscribit: & rationem tradit examinandi conscientiam, vitia extirpandi, dignoscendi grauia à leuibus peccata, prauis animi affectus compescendi, boni ac mali spiritus motiones discernendi, certum vitæ statum eligendi; electam ad normam diuinæ voluntatis diligendi; scrupulos abigendi; denique illustria proponit præcepta, ad spiritu discretionem spectantia. Hic liber ille est, qui primos Societati socios peperit, & in eis S. FRANCISCVM Xauerium: qui vitis illustribus cœnobia multa referit; multos religiosos viros, labantes, insucepto vita consilio confirmauit; solitos vagosque, vinculis severioris disciplinae adstrinxit. Omnis denique status Secularis, & Ecclesiastici homines innumerous, ubique terrarum, vel ad perditæ vitæ emendatio-

nem,